
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia d i Bar i  

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N.319  DEL  31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale 

 N.    1287

del 25/03/2013

Oggetto:  Lavori urgenti di manutenzione straordinaria al Palagrotte sito in via R. 
dell�Andro � Affidamento d�urgenza dei lavori - IMPEGNO DI SPESA  - 
CIG: Z7C0903E80.

IL RESPONSABILE
PREMESSO: 

CHE, con relazione del 17.12.2012 il Geom. Magno ha rappresentato che un locale 
seminterrato del Palagrotte, sito alla via R. dell�Andro, in cui sono allocati i gruppi di 
trattamento aria, si è allagato; 

CHE, dalle indagini fatte in loco con la ditta Climatic di Nicola Di Masi, manutentrice 
degli impianti idrici  e di riscaldamento degli stabili comunali, è stato accertato che detto 
allagamento è dovuto quasi sicuramente alla perdita di qualche tubo dell�impianto di 
riscaldamento; 

CHE per individuare la zona della rottura del tubo, è necessario effettuare, per 
tentativi, dei saggi nel pavimento lungo il percorso della rete di riscaldamento sino alla 
individuazione della parte rotta del tubo e quindi provvedere alla relativa sostituzione; 

CHE nella stessa relazione è stata rappresentata la necessità di sostituire due vasi 
di espansione del circuito termico (uno da 50 lt e l�altro da 200 lt.) che risultano forati, 
pertanto in considerazione del fatto che, per la esecuzione dei lavori di ricerca, è 
necessario svuotare completamente l�impianto di riscaldamento, si è incaricata la ditta 
Climatic di Nicola Di Masi a provvedere all�acquisto e alla posa in opera dei due vasi di 
espansione; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CONSIDERATO che nel Palagrotte si svolge il campionato nazionale di serie A di 
pallavolo, al fine di non incorrere in multe e/o squalifiche del campo, è necessario far 
eseguire con urgenza i lavori di ricerca rottura e dei lavori conseguenti, per cui si è 
contattata la ditta locale Candeloro Vittorio, piccola ditta artigiana che spesso svolge lavori 
di manutenzione per conto di questo Comune con celerità e competenza, affinchè 
provveda immediatamente ad eseguire i lavori;

RITENUTO quindi di affidare i lavori urgenti di ricerca rottura sull�impianto di 
riscaldamento e dei conseguenti lavori di ripristino alla ditta Candeloro Vittorio ed i lavori di 
sostituzione dei vasi di espansione alla ditta Climatic;

RILEVATO che per i lavori di fornitura e posa in opera dei due vasi di espansione 
affidati alla ditta Climatic è stata stimata la somma di �.665,00 oltre I.V.A.21%;

RILEVATO inoltre che, che per i lavori affidati alla ditta Candeloro questo Ufficio 
ritiene quantificare la somma congrua di �.1.000,00 oltre I.V.A. 21%;

RITENUTO quindi di assumere impegno di spesa complessivo di �.2.014,65 
I.V.A.21% compresa;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del VI Servizio, Ing. Giuseppe 
Cisternino, relativo all�assenso alla gestione delle somme necessarie all�esecuzione dei 
lavori;

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull�ordinamento degli Enti locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, per motivi di urgenza, i lavori di ricerca alla tubazione rotta dell�impianto di 
riscaldamento del Palagrotte nonché dei lavori di sostituzione del tubo rotto e del ripristino 
della pavimentazione nelle zone di esecuzione dei saggi, alla ditta locale Candeloro 
Vittorio, per il compenso determinato da questo Ufficio VII Servizio di �.1.000,00 oltre 
I.V.A.21%;

DI AFFIDARE i lavori di fornitura e sostituzione dei due vasi di espansione forati, alla ditta 
Climatic, di Di Masi Nicola, manutentrice degli impianti di riscaldamento degli stabili 
comunali per il compenso di �.665,00 oltre IVA 20%;

DI ASSUMERE impegno di spesa di �.2.014,65 somma necessaria ad affrontare sia la 
spesa per la sostituzione dei vasi di espansione, che per la ricerca guasto sull�impianto di 
riscaldamento e dei conseguenti lavori di ripristino;

DI IMPUTARE la spesa di �.2.014,65 sul bilancio anno 2012, al Cap. di spesa n.2880.09 
epigrafato �Manutenzione straordinaria altri impianti sportivi �con i proventi OO.UU.;

DI STABILIRE che alla liquidazione delle relative fatture presentate dalle sopracitate ditte 
esecutrici dei lavori si procederà:

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all�art.3 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
• senz�altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione

fiscale, corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa 
attestazione, apposto sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai 
sensi dell�art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all�Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all�indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

            Il Redattore
             Magno

 Visto per l�assenso al prelievo   Il Responsabile del VII SERVIZIO           
delle somme necessarie    f.to Onofrio Simone
Il Responsabile VI Servizio
Ing. Giuseppe CISTERNINO

Visto ai sensi dell�art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP. 1673/2012 f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.390
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all�albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 26/03/2013 al 31/03/2013.

Castellana Grotte, 26 marzo 2013
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




